penitus putaretur esse destructa. Hoc enim sciunt qui Ariminense concilium noverunt.

« Rugæ meæ testimonium dicunt adversum me, et suscitatur falsiloquus adversum faciem meam, et contradicens mihi. » Ecclesia enim, quantum ad bonos, neque maculam habet, neque rugam. Sed quia hæretici et cæteri iniqui filii Ecclesie sunt, qui et in locutione sunt duplices, et mala vetustate senescentes, rugosa facie matris pulchritudinem amiserunt. Ideo sancta Ecclesia rugas habere perhibetur. Et hæc quidem rugæ adversum eam testimonium dicunt, quia duplicitate sermonis, et syllogismorum sophismatibus semper hæretici Ecclesie contradicunt. Ili autem sunt falsiloqui et mendaces, qui ut veritati resistent, a diabolo suscitantur; unde adhuc subditur:

« Collegit furorem suum in me, et comminans mihi infremuit contra me dentibus suis. » Collebant enim hæretici furorem suum contra Ecclesiam, quando undique congregati, ut insani et furibundi adversum eam concilium faciebant. Comminebantur autem ei, et dentibus in eam fremebant, quia per principes, quos subverterant, exsilia, mortem, et carcerem sanctis inferebant. Lege historias, ita invenies.

« Hostis meus terribilibus oculis me intuitus est. » Per motum exteriorem, mentis affectionem designat. « Aperuerunt super me ora sua exprobrantes, percusserunt maxillam meam, saturati sunt pœnis meis. » Aperuerunt, inquit, ora sua super me, non solum contradicentes, verum etiam opprobria et convicia ingerentes. Percusserunt autem maxillam meam, palam, et in manifesto mihi insultantes. Sic enim faciem vox cædit (*II Cor. xi, 20*). Saturati autem sunt pœnis meis, quia mea afflictio eorum refectio est.

« Conclusit me Deus apud iniquum, et manibus impiorum me tradidit. » Temporaliter enim sanctos suos Deus affligi, et occidi permisit, ut et iniquorum pœna, et sanctorum gloria inde major cresceret. « Ego ille quondam opulentus repente contritus sum. » Hoc ideo dicit, quoniam et tyrannorum persecutione et hæreticorum deceptione, multos Ecclesia amisit, quibus recedentibus, cum prius plena videretur, postea vacua apparuit. « Tenuit cervicem meam, et confregit me, et posuit me sibi quasi signum. » Cervicem enim Ecclesia iniquorum multitudine aliquando tenuit, quia loquendi libertatem quibusdam ademittit. Apostoli autem cervicem tenere non potuit, unde ipse quoque vincitus in Domino dicit: « Sed verbum Dei non est alligatum (*II Tim. 29*). » Signum autem ad hoc ponitur, ut sagittarum ictibus læriatur. In signum igitur sancti positi erant, quia undique persecutionem telis tundebantur. « Circumdedit me lanceis suis, convul-

(345) « Consolatoris officium est ea dicere quibus dolor mitigetur, onerosus ergo consolator est, qui ea loquitur quæ magis animum exasperant. » D. Thom.

« *veravit lumbos meos.* » Hoc et ad litteram verum est ; quamvis per lanceas vitia intelligere possimus, quibus Christifideles vulnerantur, dum quorundam mentes ad luxuriam inclinant. Sed quia non paucos in lumbis ferit, ideo non vulneravit, sed convulneravit, dixit; unde et subditur. « *Non pepercit, et effudit in terra viscera mea.* » Non pepercit quidem, quia exterius affligendo, et interiorius mala suggerendo persecutus est eam. Viscera autem ejus in terram effudit, quia etiam de sapientioribus aliquando ad terrena et sæcularia deflexit. Tales enim viscera dicuntur, quia menti ei cordi sunt propinquiores. « *Concidit me vulnere super vulnus, irruit in me quasi gigas.* » Vulnere enim super vulnus eam concidit, quia et interiorius et exterius multa telorum varietate eam percussit. Bene autem malignus spiritus propter sævitiam et fortitudinem giganti comparatur.

« *Saccum consuit super pellem meam, et operiit cinere carnem meam.* » Hoc Ecclesia secundum eos dicit; qui post peccata ad poenitentiam sunt conversi. Sed quia diaboli suggestionem peccaverunt, ipse et sacco et cinere eos operiit; siquidem ipse causa fuit ut isti ita poenitere debuissent. « *Facies mea intumuit a fletu, et palpebræ meæ caligaverunt.* » Hoc juxta litteram ad eosdem poenitentes sua peccata deflentes referri potest. Allegorice autem facies et palpebræ Ecclesiæ doctores intelliguntur, in quibus et major pulchritudo apparet, et eam vigilantes custodiunt. Hi autem aliorum peccata plangunt, et plangendo caligant, quia dum eos incorrigibiles cernunt, quasi jam fatigati a vigilis tepe-sunt. Sequitur:

« *Hæc passus sum absque iniquitate manus meæ, cum haberem mundas ad Deum preces.* » Huc usque Ecclesia. Nunc autem loquitur Christus, ac si dicat: Quid mirum, o Ecclesia, si te inimicus afflixit, quæ utique sine peccato non es, cum et me, qui peccatum non feci, sit crudelissime persecutus? « *Terra ne operias sanguinem meum, neque inveniat locum in te latendi clamor meus.* » Ecclesia enim, pro firmitate et stabilitate sua, terra vocatur. Hæc autem non operiit sanguinem Christi, quia jam ubique gentium ejus passionem, et mortem prædicavit, et ejus sanguinem melius clamantem, ut ait Apostolus (*Hebr. xii, 24*), quam sanguis Abel, cunctis gentibus revelabit. Hic autem clamor latendi locum in Ecclesia invenisset, si Christi mortem Ecclesia celasset. « *Ecce enim in celo testis meus, et conscius meus in excelsis.* » De hoc et in Evangelio ait: « *Ego testimonium perhibeo de meipso, et testimonium perhibet de me, qui misit me Pater* (*Joan. viii, 18*). » Ipse igitur mihi testis est, ipse mihi conscius est, quod absque iniquitate manus meæ passus sum. « *Verbosi amici mei, ad Deum stillat*